

ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ «ВСЕРОССИЙСКИЙ ЭЛЕКТРОПРОФСОЮЗ» ТАТАРСТАНСКАЯ РЕСПУБЛИКАНСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ВСЕРОССИЙСКОГО ЭЛЕКТРОПРОФСОЮЗА (ЭЛЕКТРОПРОФСОЮЗ РТ ВЭП)

«БӨТЕНРОССИЯ ЭЛЕКТРОПРОФСОЮЗЫ»
ИЖТИМАГЫЙ ОЕШМАСЫ
БӨТЕНРОССИЯ
ЭЛЕКТРОПРОФСОЮЗЫНЫҢ
ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКА ОЕШМАСЫ
(БЭП ТР ЭЛЕКТРОПРОФСОЮЗЫ)

Муштари ул., д. 9, Республика Татарстан, Казань, 420012 Тел. (843)238-71-13, 238-18-37, Тел./факс (843)238-91-91. E-mail: elprofrt@mail.ru

VI пленум

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.10.2022 г.Казань №VI-3

Роль отраслевых тарифных соглашений и коллективных договоров в защите социально-трудовых прав и интересов работников на предприятиях и организациях отрасли

Заслушав и обсудив доклад заместителя председателя Электропрофсоюза РТ ВЭП Кузяева Д.Р. и выступления участников VI Пленума «Роль отраслевых тарифных соглашений и коллективных договоров в защите социально-трудовых прав и интересов работников на предприятиях и организациях отрасли», республиканский комитет Электропрофсоюза РТ ВЭП отмечает, что, соглашения и коллективные договоры являются одними из фундаментальных документов в системе трудовых отношений. Они являются инструментом ведения цивилизованного диалога с социальными партнёрами. Исходя из вышеизложенного VI пленум республиканского комитета Электропрофсоюза РТ ВЭП

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

- 1. Доклад заместителя председателя Электропрофсоюза РТ ВЭП Кузяева Д.Р. «Роль отраслевых тарифных соглашений и коллективных договоров в защите социально-трудовых прав и интересов работников на предприятиях и организациях отрасли» принять к сведению.
- 2. Руководству Электропрофсоюза РТ ВЭП и председателям первичных профсоюзных организаций осуществлять контроль за реализацией принятых обязательств в рамках отраслевых тарифных соглашений и коллективных договоров.

- 3. Профсоюзным комитетам первичных профсоюзных организаций и специалистам аппарата Электропрофсоюза РТ ВЭП:
- особое внимание уделять вопросу качественной разработки и принятия коллективных договоров,
- добиваться установления заработной платы работников не ниже уровня минимальной заработной платы в Республике Татарстан, а также дальнейшего роста реальной заработной платы,
- проводить разъяснительную работу среди работников предприятий и организаций отрасли о роли профсоюзной стороны в переговорном процессе по разработке и принятию отраслевых тарифных соглашений и коллективных договоров,
- усилить работу по контролю за соблюдением работодателем трудового законодательства, а при выявлении нарушений, своевременно уведомлять Электропрофсоюз РТ ВЭП, одновременно, принимая соответствующие меры по восстановлению нарушенных трудовых прав и интересов работников и их дальнейшему недопущению,
- принимать участие в конкурсе «Лучший коллективный договор» Электропрофсоюза РТ ВЭП,
- уделять больше внимания информированию членов Профсоюза в профсоюзных средствах массовой информации о ходе реализации коллективных договоров.
- 4. Первичным профсоюзным организациям, где не заключены коллективные договоры в срок до 31.12.2022 заключить коллективные договоры.
- 5. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя председателя Электропрофсоюза РТ ВЭП Кузяева Д.Р.

Председатель



Х.Ю. Ахунзянов